開催案内
	議事録
	連絡書
	発行日：２０１５　４．２７

	[bookmark: _GoBack]作成者：　事務局　窪田

	件名
	　２０１５年　自主防災隊　責任者全体会議

	配布先
	本部：長谷川さん、堤さん、細野さん、小笠原さん、佐藤さん、遠山さん、上田さん
　　　勝又さん
支隊：各代表支隊長各位

	１．開催日時：２０１５年４月２６日（日）　１０：００～１２：３０
開催場所：小川会館
司　　会：林　本部役員

	２．出席者　：出席者５１名、委任状４９名、合計：１００名

	３．出席者が対象者（１４７名）の過半数を超えるため会議は成立

	４．第１部：外部講師による講演　　　　　　　　　　　　　　　　　講師紹介、進行　　　林
　　４－１　防災講習会（町田市の防災の取り組み）
　　　　　　講師：町田市市民防災安全課　渡辺　防災係長
　　４－２　成瀬中央自治会の防災活動
　　　　　　講師：成瀬中央自治会防災委員会副委員長　山垣　淑子氏
　　　　　　（講演のまとめは５月２４日に配布）
５．第２部：小川自治会自主防災隊全体会議　　　　　　　　　　　　　　　進行　　　林
　　５－１　隊長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　長谷川隊長
　　５－２　２０１４年度の活動と決算　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　林
（１）　２０１４年度の主要活動（本部）　　　　　　　　　　　　　　　　林
　　　　　（２）　　　専門班の主要活動　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　林
　　　　　（３）　　　支隊の主要活動―１　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　林
　　　　　（４）　　　支隊の主要活動―２　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　林
　　　　　（５）　小川自治会の防災はー活動内容（１）　　　　　　　　　　　　　　林
　　　　　（６）　　　　　　　　　　　活動内容（２）　　　　　　　　　　　　　　林
　　５－３　２０１４年度決算　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　林
　　５－４　初期投資（２０１３年～２０１４年度）　　　　　　　　　　　　　　　　林
　　５－５　２０１５年度活動方針と予算案
　　　　　（１）　２０１５年度の体制　　　　　　　　　　　　　　　　　長谷川隊長
　　　　　（２）　事務局の機能と担当　　　　　　　　　　　　　　　　　長谷川隊長
　　　　　（３）　２０１５年度の活動基本方針　　　　　　　　　　　　　事務局　窪田
　　　　　（４）　２０１５年度の主な活動　　　　　　　　　　　　　　　　　　　窪田
　　　　　（５）　２０１５年度予算計画　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　窪田
　　　　　（６）　早期実施項目　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　窪田
６．今後の予定　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　窪田

	◇　結果
１）２０１４年度活動報告、決算報告、２０１５年度活動方針、：報告通り承認
２）予算案：詳細な購入計画は隊長・支隊長会議に一任
３）本部事務局の任命：窪田、副隊長　堤　　青パト隊　勝又
４）本部主催の全体防災訓練を１０月２５日（日）実施する（実行委員会形式）
５）今回会議の詳細を自治会便り６月号に「防災・減災特集」として掲載予定

	７．年度前半の活動予定
　１）隊長・支隊長会議
　　①第１回:５月２４日（日）１０：００～１２：００　　開錠予約＝窪田
　　　　　　主な議題：A　具体的な訓練・講習計画（地域防災交流会、立川防災館見学）
　　　　　　　　　　　B　器材・・資材調達計画　　東京都の補助金申請対象
　　　　　　　　　　　C　（ミニ）プロジェクトチームの計画
　　　　　　　　　　　D　広報計画（本部広報＝自治会だより、支隊広報、アンケート）
　　　　　　　　　　　E　非常時体制の積み残し案件の進捗状況
　　　　　　　　　　　F　責任者名簿と非常時連絡網
　　　　　　　　　　　G　月報の具体的実施方法
　　　　　　　　　　　H　その他

　  ②第２回：６月後半～７月前半
　　　　　　　主な議題：A　各防災専門班の本年度活動計画検討結果の報告と必要な承認
　　　　　　　　　　　　B　PT検討結果の報告（含む中間結果
　　　　　　　　　　　　C　５月度隊長・支隊長会議の決定事項の進捗状況
　  ③第３回：９月後半～１０月前半の予定

	　 ２）各支隊内会議：開催時期、議題、　支隊長に一任

　　３）各防災専門班会議
　　　 ①第１回:５月中遅くとも６月中
　　　　 主な議題：　A各防災専門班の活動目標と本年度の重点実施項目の整理
　　　　　　　　　　 B各班固有の活動テーマ
　　　　　　　　　　　（訓練計画、整備計画、広報計画など）
　　　　　　　　　　 Cミニプロジェクトチームの編成、参加　　　　　　　　等
　　　　 ※本部隊員、事務局も参加（情報・広報班には自治会広報担当、HP管理者も参加）
　　　　 　開催予定が決定したら事務局あて連絡のこと
           第１回は昨年度の代表者が招集し、新代表を選出・任命
　　　　　　 情報・広報＝甲斐、避難・誘導、救出救護＝下小川支隊　　防火・消火＝小林（勝）
　　　　　　 給食・給水＝一森

	４）ミニプロジェクトチーム
　　①総合防災訓練
　　　責任者：　　　　　メンバー：　　　　　　　　期間：
　　②防災マップ改訂
　　　責任者：　　　　　メンバー：　　　　　　　　期間：　　　　　成果物：
　　③

　　　④

８　第３部：懇親会実施報告
　・午後１２:３０～１３:３０（小川会館１Fホール）
　・出席数　（注：①対象者は新旧、兼任者は調整） ②出席者数は全体会議、懇親会は約４０名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　出席
　・費用　：￥６８‚３２９（講師謝礼を含む）
	　組織
	対象者数
	出席者数
	委任状
	　１５年

	本部
	　　　８
	　　　６
	　　　２
	　　　８

	せんげん
	　　２１
	　　１０
	　　　９
	　　１５

	下小川
	　　３８
	　　１１
	　　　８
	　　２３

	かえで
	　　１８
	　　　７
	　　　７
	　　１３

	蜂谷戸
	　　２９
	　　　９
	　　１０
	　　２０

	柳谷戸
	　　１９
	　　　６
	　　１１
	　　１６

	青パト
	　　　４
	　　　２
	　　　２
	　　　７

	合計
	　１４７
	　　５１
	　　４９
	　　９９

　　　（注　２０１５年度責任者は兼任３名を調整）
　・詳細は隊長・支隊長会議にて配布